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Podnikatelský plán

----------------------------------------------------------------------

The business plan

Souhrn

Cílem bakalářské práce na téma “Podnikatelský plán“ je zpracování konkrétního

podnikatelského projektu a jeho implementace do reálného prostředí. Bakalářská práce je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část nás seznamuje s prostředím trhu a definuje pojem

podnikatelský záměr. Dále nás seznamuje s prostředím prodeje a sortimentem, který bude

použit. Praktická část se zabývá zpracováním projektu, který se zaměřuje na prodej

různých potravinářských výrobků pomocí samoobslužných automatů v areálu České

zemědělské univerzity v Praze. Na závěr se práce zabývá otázkou, zda je projekt rentabilní,

realizovatelný a provozuschopný.

Summary

I am going to refer about business project which contains difficulties about business

project and its implementation into a real environment. This bachelor thesis is splitted into

two parts. First one is theoretical part. Theoretical part defines market environment and

clarifies the idea of business plan. It says every detail between selling environment and

sortiment, which will be used. Second one refers about selling different kinds of food

product with self-serve machines in ČZU area in Prague. At the end the bachelor thesis is

trying to find out, if the project is viable, feasible and operational.

Klíčová slova: Podnik, podnikatelský projekt, riziko, analýza prostředí, finanční plán,

prodejní automat, sortiment zboží.

Keywords: Business, business plan, risk, analysis of the environment, financial plan,

vending machine, assortment of goods.
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1 Úvod

V posledních desetiletích došlo k masivnímu rozvoji veškeré obchodní činnosti.

Změnu způsobil prudký rozvoj informačních technologií, vědecký pokrok a životní styl

obyvatelstva. Současně s tímto rozvojem dochází ke stále větší konkurenci na straně

prodávajícího. Proto je pro podnikatele důležitá důkladná analýza trhu, kdy zjišťuje

potřeby zákazníka, aby mohl nabídnout konkrétní poptávané zboží. Zákazníci si vybírají

mezi širokým spektrem prodejců, kteří se musí snažit zákazníka zaujmout svým zbožím.

To vytváří tlak na prodejce, aby se orientovali na potřeby zákazníka, prodávali kvalitní

zboží za přijatelnou cenu a přinášeli originální nápady do výroby.

Vypracování podnikatelského záměru je především pro začínajícího podnikatele

velmi důležitý krok. Kvalitní příprava pomáhá přezkoumat strategii a cíle budoucího

podnikání. Pomocí kvalitního podnikatelského plánu lze promyslet realizaci vlastního

podniku. Důležitým krokem je vymezit si vlastní trh, na kterém chceme působit, nalézt

cílovou skupinu zákazníků a zjistit si informace o konkurenci v daném sektoru trhu. Další

nezbytnou součástí podnikatelského záměru je tvorba finančních plánů (hospodářský

výsledek, financování a obrat), které jsou důležité pro provoz každého podniku a zároveň

zjišťují, zda se daná investice vyplatí.

V teoretické části je zpracována odborná literatura, která se zabývá podnikatelským

plánem, podmínkami založení firmy a popisuje různé právní formy podnikání. Zaměřuje se

především na podnikatelský plán, objasňuje nám jeho hlavní význam a popisuje celkovou

strukturu plánu. Tato teoretická východiska jsou nezbytná pro hlubší pochopení každého

podnikatelského záměru.

Praktická část bakalářské práce se věnuje vlastnímu podnikatelskému plánu v

reálných tržních podmínkach. Jednotlivé části plánu vychází z výše uvedených poznatků,

které jsou získány v teoretické části práce. Popisuje podnik nabízející konkrétní produkty,

analyzuje prostředí trhu a množství poptávaného zboží v areálu univerzity. Dále se věnuje

finančnímu plánu podniku a docházi ke zhodnocení efektivnosti pomocí vybraných

ukazatelů, které určují budoucí vývoj podniku a možnosti realizace konkrétního plánu.
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2 Cíl a metodika

2.1. Cíl

Cílem bakalářské práce je zpracování podnikatelského plánu, který se zabývá

prodejem potravinářských produktů prostřednictvím prodejních automatů v areálu České

zemědělské univerzity v Praze a následné provedení ekonomického hodnocení projektu.

2.2. Metodika

K vypracování vlastní bakalářské práce je nutné prostudovat odbornou literaturu

zabývající se danou problematikou a získané poznatky se následně mohou stát podkladem

pro zpracování teoretické části práce.

První částí podnikatelského plánu je hodnocení prostředí, ve kterém chce podnik

provádět vlastní podnikatelskou činnost a zkoumání podmínek podnikání. Ke zkoumání

prostředí lze využít metodu pozorování, která pomáhá odhalit současnou i budoucí

konkurenci. Pozorovací metoda zkoumá nabídku jídel a nápojů, cenovou úroveň a kvalitu

prodejních zařízení konkurenční firmy.

K získání potřebných informací o poptávaném zboží zákazníkem byla použita

dotazníková metoda, která dává konkrétní představu o budoucím sortimentu prodávaného

zboží. Dotazník byl odeslán 25.10.2015 a je zaměřený převážně na studenty České

zemědělské univerzity v Praze. Odkaz na dotazník byl vyvěšen na facebookových

skupinách univerzity, aby směřoval na správnou skupinu respondentů. Potencionálním

zákazníkům byla nabídnuta možnost podílet se na tvorbě sortimentu zboží prostřednictvím

elektronického dotazníku.

Další důležitou částí podnikatelského plánu je finanční plán, který lze sestavit

pomocí různých ekonomicko-matematických metod. Tyto metody napomáhají přesnému

vyjádření vztahů a jevů potřebných k výpočtu ekonomických veličin. Mezi zvolené metody

patří Doba návratnosti, Čistá současná hodnota, Kumulativní cash-flow a Vnitřní výnosové

procento. Tyto metody předpovídají ziskovost dané investice i dobu její návratnosti.
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3 Teoretická část

3.1. Základní pojmy

Před definováním termínu podnikatelský projekt je nutné objasnit si nejdůležitější

pojmy, které s ním souvisí.

3.1.1. Podnikání

V obchodním zákoníku je termín podnikání definován jako soustavná činnost

prováděna podnikatelem pod vlastním jménem na vlastní odpovědnost a za účelem

dosažení zisku. (zákon č. 513/1991 Sb.) V odborné literatuře se však můžeme setkat i s

mnoha jinými definicemi podnikání.

Mezi základní rysy podnikání patří především:

1) Snaha o dosažení zisků

2) Nové nápady a kreativita

3) Cílevědomá činnost

4) Kvalitní organizace času a práce

5) Praktický přínos a užitek

6) Určité riziko neúspěchu

7) Opakování, cyklické procesy. (Veber, a další, 2008)

3.1.2. Podnik

Podnik můžeme definovat jako soubor hmotných a nehmotných složek podnikání.

Náleží k němu věci a práva, které jsou ve vlastnictví podnikatele a slouží k provozování

daného podniku. V literatuře se často používá pojem firma, jehož význam je stejný jako

podnik. Firma je subjekt, kde dochází k přeměně zdrojů (vstupů) na statky (výstupy).

(Veber, a další, 2008)
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3.1.3. Podnikatel

Podnikatel je osoba, která se věnuje podnikání za účelem zisku. Podnikatel má

shopnost rozpoznat příležitost, vytváří hodnoty, produkty a nejrůznější služby. Využívá

zdroje k dosažení cílů, přijímá možné riziko neúspěchu a snaží se dosáhnout finančního

uspokojení.

Definice podnikatele dle obchodního zákona:

 Osoba zapsaná v obchodním rejstříku

 Osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění

 Osoba podnikající na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů

 Osoba provozující zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu (zákon č. 513/1991 Sb.)

Podnikatel může podnikat jako fyzická nebo právnická osoba. Zakladní podmínky

dané zákonem pro podnikatele, který podniká jako fyzická osoba jsou trestní bezúhonnost,

dovršení 18 let věku a způsobilost k právním úkonům. Právnická osoba vzniká zápisem do

obchodního nebo jiného zákonem daného rejstříku. K zápisu je nezbytné sepsání

zakladatelské nebo společenské smlouvy.

3.2. Založení podniku

Založení nového podniku je ovlivněno mnoha faktory. Tyto faktory na podnik

působí jak v období před jeho založením tak v období jeho vzniku. Jsou to například:

 Geografický faktor – každá oblast se vyznačuje rozdílnou možností založení

nových podniků a množstvím příležitostí k podnikání.

 Kulturní a sociální faktor – každá cizí kultura má rozdílně zakořeněný vztah

k podnikání.


[…]


univerzitě a navrhnout možné zlepšení. Další důležité informace, které dotazníky přinesly,

jsou o množství studentů, kteří by využívali nové potravinové automaty, frekvenci jejich

návštěv a průměrnou útratu za jeden nákup. Dotazníky zároveň posloužily jako prostředek

hodnocení společnosti Delikomat, která představuje jedinou přímou konkurenci pro

podnik. Byla zjištěna určitá nespokojenost studentů s nabídkou této společnosti, což lze

využít a nabídnout vlastní produkty, které budou žádanější.
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 Společnost Healthy Snack plánuje realizovat svou činnost prostřednictvím pěti

potravinových automatů, které budou umístěny na jednotlivých fakultách univerzity.

Pravidelné doplňování automatů i jejich nezbytný servis zvládne obstarat majitel

společnosti a proto nepotřebuje žádné zaměstnance. Přibližně po pěti letech provozu

podnik plánuje nakoupit další potravinové automaty, které by mohly být umístěny

například na kolejích ČZU v Praze. Více automatů by mělo generovat vyšší zisky a proto

bude možné přijmout jednoho či dva zaměstnance, kteří pomohou se zásobováním.

Výsledky dotazníků a podnikatelského plánu naznačují, že by se mohlo jednat o

kvalitně fungující a úspěšný podnik, o jehož produkty by měl být velký zájem. Proto by

podnik fungoval a vykazoval zisk i v reálných podmínkách, což je hlavním záměrem této

bakalářské práce. Výsledky finančního plánu naznačují, že realizaci této investice lze

doporučit.
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7 Přílohy

Příloha 1 – výsledky dotazníku a jejich grafické znázornění

Dobrý den,

Naš podnik Healthy Snack se chystá rozšířit nabídku potravin v areálu České zemědělské

univerzity v Praze. Chceme se zaměřit na prodej nového a především čerstvého zboží

prostřednictvím prodejních automatů rozmístěných na jednotlivých fakultách univerzity.

Rádi bychom Vás požádali o vyplnění krátkého dotazníků, který nám pomůže s výběrem

žádaného zboží a realizací našeho projektu.

1) Jste?

a) Žena

b) Muž

2) Jste spokojeni se stávající nabídkou potravin v areálu univerzity?

a) Ano, nabídka je zcela dostačující

b) Ano, ale mohla by být lepší

c) Ne, nejsem spokojen/á

3) Kterým výrobkům dáváte přednost?

a) Slané

b) Sladké

4) Jak často se stravujete prostřednictvím prodejních automatů společnosti Delikomat,

které jsou umístěny v areálu České zemědělské univerzity?

a) Každý den

b) Dvakrát za týden

c) Jednou týdně

d) Jednou měsíčně

e) Vůbec
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5) Jste spokojeni s nabídkou zboží firmy Delikomat, která vlastní desítky prodejních

automatů v areálu univerzity? Které zboží Vám nejvíce chybí?

6) Zajímáte se o zdravé potraviny?

a) Ano, jsou velmi důležité

b) Trochu

c) Ne, nezajímám se

7) Jste ochotni připlatit si za kvalitnější potraviny?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) Kolik by jste byli ochotni utratit za jeden nákup v prodejním automatu s

kvalitnějším zbožím?

a) 20 – 30 Kč

b) 31 – 40 Kč

c) 41 – 50 Kč

9) Ocenili by jste v nabídce potraviny pro celiaky?

a) Ano, protože trpím celiakií

b) Ano, protože znám více lidí s celiakií

c) Ne, tato problematika mě nezajímá

10) Ocenili by jste v nabídce možnost výběru ovoce?

a) Ano

b) Možná

c) Ne

11) Které potraviny Vám na univerzitě nejvíce chybí a uvítali by jste je v naší nabídce?

(např. kvalitní kafe, ovoce, sušené maso, bezlepkové sendviče, saláty, jogurty,

kefíry, nesolené oříšky, celozrnné sendviče, atd.)
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12) Jak často by jste užívali prodejní automaty naší společnosti Healthy Snack?

a) Každý den

b) Dvakrát za týden

c) Jednou za týden

d) Jednou za měsíc

e) Vůbec

Grafické znázornění výsledků

Graf 5: otázka č. 1 (pohlaví)

Zdroj: vlastní (2015)

Graf 6: otázka č. 2 (spokojenost se stávající nabídkou)

Zdroj: vlastní (2015)
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Graf 7: otázka č. 3 (slané vs. sladké výrobky)

Zdroj: vlastní (2015)

Graf 8: otázka č. 4 (frekvence využití služeb spol. Delikomat)

Zdroj: vlastní (2015)
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Graf 9: otázka č. 6 (zájem o zdravé potraviny)

Zdroj: vlastní (2015)

Graf 10: otázka č. 7 (ochota připlatit si za)

Zdroj: vlastní (2015)
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Graf 11: otázka č. 8 (útrata za jeden nákup)

Zdroj: vlastní (2015)

Graf 12: otázka č. 9 (zájem o bezlepkové potraviny)

Zdroj: vlastní (2015)

30%

49%

21%

Útrata

20 - 30 Kč

31 - 40 Kč

41 - 50 Kč

2%

51%

47%

Bezlepkové potraviny

Ano, protože trpím
celiakií

Ano, protože znám
osoby s celiakií

Ne, nezajímá mě

63

Graf 13: otázka č. 10 (poptávka po ovoci)

Zdroj: vlastní (2015)

Graf 14: otázka č. 12 (frekvence využití služeb spol. Healthy Snack)

Zdroj: vlastní (2015)
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Příloha 2 – obrázky

Obrázek 1: prodejní automat Mistral H-85 (spol. Healthy snack)

Zdroj: Mixa.cz (2015)
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Obrázek 2: prodejní automat společnosti Delikomat

Zdroj: cafe + co Delikomat (2013)