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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Metodické postupy nebyly dostatečně jasně a přesně formulovány. Nepřesná deönice hlavního a dílčího cíle práce.
Tyto uvedené nedostatky vedly k nepřesné formulaci výsledků výzkumu. Hrubé nedodržení citačních norem.

Celkový dojem z práce je rozporuplný. Autor práce směšuje několik témat v jedné bakalářské práce, což vede k ne-
dostatečnému výzkumu každé z nich.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Jakým konkrétním způsobem vybraná organizace ovlivňuje zdravý životní styl mladé populace?

2. Z jakéhodůvodůautor zvolil právěhasičský zbor zpouhými27mladými členypropotřebyvýzkumuzdravého
životního stylu?

3. Domnívá se autor, že takový počet členu je dostatečně vypovídající pro zhodnocení aktuálního stavu?
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